1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表

任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而産生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任

何責任。

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：02601）

澄清公告

對某些媒體報導的澄清

茲提述中國太平洋保險（集團）股份有限公司（「本公司」）日期為 2016 年 6 月 8 日有關本公司控股

子公司中國太平洋財產保險股份有限公司（「太保產險」）擬與百度鵬寰資產管理（北京）有限公司

（「百度鵬寰」）共同發起設立一家股份制財產保險公司的公告。本公司董事會（「董事會」）注意

到，近日有媒體發佈題為「太保金融集團升級戰略啟程」的文章，報導稱：「……目前新公司的名字確

實尚未落定，但股權架構基本成形。出面設立這家新公司的分別是太保旗下子公司太保產險、百度旗下

子公司百度鵬寰資產管理（北京），雙方各自持有這家新公司 65%和 35%的股權」，「太保擬受讓國

聯安基金部分股權」，「太保在醞釀籌建壽險香港子公司」。董事會就此作出以下的澄清。

本公司仍堅持專注保險主業，追求價值持續增長的經營理念。本公司控股子公司太保產險正在與百度鵬

寰磋商，擬共同發起設立一家股份制財產保險公司。根據相關發起人協定，太保產險將對擬設立的股份

制財產保險公司實現控股。前述股份制財產保險公司的設立、太保產險最終投資金額及持股比例須以中

國保險監督管理委員會（「中國保監會」）出具的批准檔為準，存在較大不確定性。如果中國保監會

後續就設立前述股份制財產保險公司出具批准檔，本公司將進行相應公告。

針對前述報導提及的「太保擬受讓國聯安基金部分股權」一事，本公司正在與國泰君安證券股份有限公

司就該事項進行意向性接觸。截至目前，尚未達成實質性協定。後續操作如涉及需要進行公告的事項，

本公司將及時進行公告。

2

針對前述報導提及的「太保在醞釀籌建壽險香港子公司」一事，本公司控股子公司中國太平洋人壽保險

股份有限公司擬設立香港子公司事宜目前尚在申請階段，有待兩地保險監管機構（即中國保監會和香港

保險業監理處）的審批，存在不確定性。本公司將繼續推進相關工作，並根據相關監管規則及時公告最

新進展。

承董事會命

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

高國富

董事長

香港， 2016 年 6 月 13 日

於本公告日期，本公司執行董事為高國富先生和霍聯宏先生；非執行董事為王堅先生、王成然先生、孫小甯女士

、吳菊民先生、吳俊豪先生、鄭安國先生和哈爾曼女士；和獨立非執行董事為白維先生、李嘉士先生、林志權先

生、周忠惠先生和高善文先生。